
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.228 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 12 novembre 2024

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2023 concernente gli interventi relativi alla categoria «Fame
nel mondo» (228)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

1,..-11.~, f((Ì 

~ OTTO PER MILLE - FM 2023 

Y?!?~d<t/~~·~~· 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 

sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e successive modificazioni, e in 

particolare l'articolo 47, secondo comma, per il quale "A decon·ere dall'anno finanziario 1990, una 

quota pari all'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle 

dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a 

diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa 

cattolica"; 

VISTO il comma 3 dell'articolo 47 della legge n. 222 del 1985, per il quale la destinazione dell'otto 

per mille allo Stato viene stabilita sulla base delle scelte espresse dai contribuenti in sede di 

dichiarazione annuale dei redditi; 

VISTO l'articolo 46-bis, comma 4, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, che ha modificato l'atticolo 47, terzo comma, 

della legge n. 222 del 1985, prevedendo che a decorrere dalla dichiarazione dei redditi per l'anno 

2019, per quanto riguarda la quota a diretta gestione statale, il contribuente può scegliere a quale 

tipologia di intervento destinare l'otto per mille dell'IRPEF; 

VISTO l'articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, come modificato dall'articolo 8, comma 1, 

lett. b), del decreto-legge n. 10 agosto 2023, n. 105, "Disposizioni urgenti in materia di processo 

penale, di processo civile, di contrasto agli incendi boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di 

salute e di cultura, nonché in materia di personale della magistratura e della pubblica 
amministrazione", convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2022, n. 137, per il quale la 

quota dell'otto per mille a diretta gestione statale è utilizzata dallo Stato per interventi straordinari 

per fame nel mondo; calamità naturali; assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati; 

conservazione dei beni culturali; ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento 

antisismico e efficientamento energetico degli inunobili di proprietà pubblica adibiti all'istrnzione 

scolastica, nonché recupero dalle tossicodipendenze e dalle altre dipendenze patologiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, "Regolamento recante criteri 

e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille dell'Irpef devoluta alla diretta gestione 

statale" e successive modificazioni, di seguito denominato "Regolamento"; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 

2023, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione delle istanze presentate, 

per l'anno 2023, in relazione alla categoria di intervento "Fame nel mondo" ai fini dell'ammissione 

alla quota dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione statale per l'anno 2023; 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

O'ITO PER MILLE- FM 2023 

VISTO, in particolare, l'atticolo I, comma 3, del citato decreto del Segretario generale del 31 gennaio 

2023, per il quale "Sono ammessi al finanziamento, in ordine decrescente di punteggio e fino a 

concorrenza della somma disponibile, i soli progetti che abbiano ottenuto un giudizio di idoneità al 

finanziamento espresso dalle competenti commissioni tecniche che tenga conto della straordinarietà 

e della qualità della proposta progettuale, del! 'esigenza di concentrazione degli interventi e della 

rilevanza owero che abbiano ottenuto un punteggio minimo non inferiore a 60/100"; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 16 novembre 

2021, e successive modificazioni, con il quale è stata costituita, per il triennio 2021- 2023, la 

Commissione per la valutazione tecnica degli interventi presentati ai fini dell'ammissione alla 

ripartizione della quota dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione statale per la tipologia 

"Assistenza ai rijùgiati e ai minori stranieri non accompagnati", ai sensi dell'atticolo 5, comma 2, 

del decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, di seguito denominata 

"Co1n1nissione"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, recante 

l'approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno 

finanziario 2023, con il quale è stata fissata la dotazione del capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti 

ed associazioni diverse per assegnazione di quota parte dell'otto per mille Irpef di pertinenza dello 

Stato" in euro 105.173.807,00; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 426/Bil del 10 novembre 2023 recante 

l'assestamento di bilancio per l'anno finanziario 2023 sul capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti 

ed associazioni diverse per assegnazione di quota parte dell'otto per mille dell'Irpef di pertinenza 

dello Stato" in euro 87.449.715,00 euro; 

VISTO che la dotazione da bilancio di previsione più l'assestamento per l'anno finanziario 2023 sul 

capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti ed associazioni diverse per assegnazione di quota parte 

dell'otto per mille dell'Irpef di pertinenza dello Stato" ammonta ad euro 192.623.522,00; 

VISTA la nota dell'Agenzia delle entrate - Divisione Servizi - Ufficio Segreteria tecnica prot. n. 

222688 del 20 giugno 2023, recante i dati sulle scelte espresse dai contribuenti nella dichiarazione 

dei redditi per l'anno 2019 (dichiarazione dei redditi presentate nel 2020) da distribuire nel 2023, per 

gli effetti di cui all'atticolo 47, terzo comma, della legge n. 222 del 1985, come modificato dal citato 

articolo 46-bis, comma 4, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124; 

TENUTO CONTO che la scelta specifica sulla destinazione dell'otto per mille dell'imposta sul 

reddito delle persone fisiche riguarda il 58,68 per cento dei contribuenti e la corrispondente quota a 

favore delle singole categorie è pari in totale a euro 113.031.482, 71; 

pag. 2 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

rl 

u 
X 
o 

OTTO PER MILLE- FM 2023 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 7 agosto 2024, con la quale in ossequio alle 

indicazioni dei contribuenti, la somma di euro 113.031.482,71 è destinata al finanziamento dei 

progetti ritenuti idonei dalle Commissioni tecniche per le categorie di conservazione dei beni 

culturali, difesa dalle calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati 

e fame nel mondo, fino a capienza dei fondi disponibili; 

TENUTO CONTO che la quota di preferenze a favore della categoria "Fame nel mondo" è pari al 

7,56% per un importo di euro 14.562.338,26; 

VISTO l'art. 8-ter, comma 5, del Regolamento, per il quale i rispanni di spesa sulle somme erogate, 

non utilizzati o non autorizzati, sono utilizzati nella successiva ripartizione della quota dell'otto per 

mille dell'Irpef devoluta alla diretta gestione statale; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri n. 149/bil del I O maggio 2023, n. 406/bil del 

31 ottobre 2023 e 489/bil del!'! 1 dicembre 2023, con i quali è stata disposta la variazione in aumento, 

sul capitolo di spesa 224, per un importo complessivo pari ad euro 160.890,52 per restituzione di 

somme non utilizzate per la categoria "Fame nel mondo"; 

VISTO che per la categoria "Fame nel mondo" la quota da ripartire, pari a euro 14.562.338,26, è 

aumentata di euro 160.890,52 per il recupero dei risparmi di spesa, per un totale di euro 

14.723.228,78; 

VISTO il d.P.C.M. 8 aprile 2024, con il quale è stata approvata la ripartizione dell'otto per mille 

dell'annualità 2022, destinata alla categoria "Fame nel mondo", e si è disposto che la somma residua, 

pari a euro 74.745,23, fosse rinviata per la ripartizione dell'anno 2023; 

VISTO che per la categoria "Fame nel mondo", la quota da ripartire è ulteriormente aumentata di 

euro 74.745,23, per il recupero dei residui di ripartizione dell'anno precedente, e raggiunge l'importo 

di euro 14.797.974,01; 

VISTE le relazioni finali del 23 luglio 2024, 31 luglio 2024, e 8 ottobre 2024, con le quali la 

competente Commissione tecnica di valutazione rende conto dei lavori realizzati e delle valutazioni 

sui progetti idonei al finanziamento; 

VISTO che le istanze presentate per accedere alla ripartizione della categoria "Fame nel mondo" per 

l'anno 2023, sono pari a n. 134, come riportate nell'allegato FM l; 

VISTO l'elenco delle istanze escluse e non idonee al finanziamento pari a n. 106, riportate 

nell'allegato FM 2; 

VISTO l'elenco delle istanze idonee al finanziamento, pari a n. 28, indicate, in ordine decrescente di 

punteggio, nell'allegato FM 3; 

pag. 3 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

, 

. OTTO PER MILLE - FM 2023 

3?Y~cU<ef?~~·~u· 

RICHIAMATI il decreto del Segretario generale del 31 gennaio 2023, la delibera del Consiglio dei 

ministri del 7 agosto 2024 e gli indirizzi applicativi del Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri del 3 ottobre 2024; 

TENUTO CONTO delle risorse disponibili per la categoria; 

RITENUTO di finanziare tutti i ventotto progetti idonei, tiportati nell'allegato FM 3 per un importo 

complessivo di euro 7.832.297,31; 

VISTO che dalla ripartizione in favore dei progetti ammessi a finanziamento, riportati nell'allegato 

FM 3, residua un importo di euro 6.965.676,70; 

RAVVISATA la necessità di procedere all'assegnazione della quota dell'otto per mille dell'Irpef a 

diretta gestione statale per l'anno 2023 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022 e 12 novembre 2022, 

con i quali al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, 

sono state conferite le deleghe per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del 

Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareri espressi dalle competenti commissioni della Camera dei deputati in data ____ _ 

e del Senato della Repubblica in data ____ ~ sulla proposta di ripartizione della quota dell'otto 

per mille dell'Irpef devoluta alla diretta gestione statale per l'anno 2023; 

le premesse e gli allegati sono integralmente recepiti e costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento. 

DECRETA 

ART.1 

I) Per l'anno 2023, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'Irpef disponibile per 

la categoria "Fame nel mondo", di cui all'articolo 2, comma 2, del Regolamento, è pari ad euro 

14.797.974,01. 

ART. 2 

1) Per l'anno 2023, la quota dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione statale destinata alla 

categoria "Fame nel mondo", di cui all'articolo I, del presente decreto è assegnata agli interventi 

pag. 4 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

o 

rl 

' ' 
OTTO PER MILLE- FM 2023 

' 

3?Y~uéd<t5~~·~· 

riportati nell'elenco contenuto nell'allegato FM 3, secondo gli importi ivi specificati, per una spesa 

complessiva pari a euro 7.832.297,31. 

2) Alla spesa relativa agli interventi ammessi al finanziamento per la categoria "Fame nel 

mondo" si farà fronte mediante stanziamento sul capitolo 224 "Contributi ad enti e associazioni 

diverse per assegnazione della quota dell'otto per mille dell'hpef di pertinenza dello Stato" del 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

3) Le somme derivanti da eventuali rinunce torneranno in aumento sullo stanziamento del 

capitolo 224 per la successiva ripartizione. 

4) La somma residua, pari a euro 6.965.676, 70, non esaurita dagli interventi ammessi al 

contributo, sarà ripartita con successiva deliberazione del Consiglio dei ministri, nel rispetto delle 

finalità degli articoli 4 7 e 48 della legge n. 222 del 1985. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e 

successivamente pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Roma, 

p. Il Presidente del Consiglio dei ministri 
Il Sottosegretario di Stato 

Alfredo Mantovano 

Elenco allegati - - DPCM di ripartizione della quota otto per mille relativa all'annualità 2023 

destinata alla categoria "Fame nel mondo" 

Allegato FM 1- elenco istanze presentate; 
- Allegato FM 2 - elenco istanze escluse/non idonee al finanziamento e relativa motivazione; 

Allegato FM 3 - graduatoria finale dei progetti - anno 2023. 

pag. 5 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

@ Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 
Importo 

pratica richiesto 

A.e.A.V - ASSOCIAZIONE '
1Response to the food emergencyfor South Sudanese refugees 

1 1 CENTRO AIUTI 96009770221 and host communities ln Ugandan West Nile" nel distretto di 310.553,34 € 

VOLONTARI Terego, nella regione del West Nile (Uganda) 

2 2 Fondazione ACRA 97020740151 
11 LAAFI - Lottiamo per l'Autosufficienza Alimentare e un Futuro 

380.326,00 € 
Inclusivo" nel distretto di Ouagadougou, Burkina Faso 

"L'agroecologia come soluzione alle sfide dell'insicurezza 

3 3 Fondazione ACRA 97020740151 alimentare delle comunità vulnerabili del dipartimento di 330.952,07 € 

Ziguinchor, Senegal" 

4 4 A.G.A.P.E. ETS 96329390585 
"Agricoltura e sviluppo - contrastare la malnutrizione ne! Kasai -

191.600,00 € 
R.D. Congo" 

AIBI -ASSOCIAZIONE 
Aklba-Maisha, risparmiare per il mio sviluppo, associazioni di 

5 5 92504680155 risparmio e credito per costruire una nuova cultura produttiva e 307.862,01 € 
AMICI DEI BAMBINI 

alimentare, nella Repubblica Democratica De! Congo 

AIDO$ -Associazione "Comunità consapevoli e attive per il miglioramento della 

6 6 italiana donne per lo 96047770589 sicurezza alimentare e riduzione della povertà nel distretto di 266.150,00 € 

sviluppo ETS Ankesha, Etiopia" 

A!DOS -Associazione 11 Le donne agroimprenditrici per la sicurezza alimentare: 

7 7 italiana donne per lo 96047770589 resilienza e sviluppo del sistema alimentare in crisi nella Striscia 286.000,00 € 

sviluppo ETS di Gaza - Fase 211 

AIFO - ASSOCIAZIONE "Contrastare le cause della fame per persone con disabilità 

8 8 ITALIANA AMICI DI RAOUL 80060090372 rendendo più accessibile !a formazione professionale in Tunisia 11 225.058,20 € 

FOLLEREAU ETS (Governatorati di Medenine, Kasserine, le Kef) 

p 

Pagina 1 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

{";,~ Presidenza del Consiglio dei ministri t->. 

~ 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 -ANNO 2023-CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 
Importo 

richiesto pratica 

AIFO -ASSOCIAZIONE 
"Dalla parte delle comunità' nella lotta contro la malnutrizione 

9 9 ITALIANA AMICI DI RAOUL 80060090372 30S.000,00 € 

FOLLEREAU ETS 
nei distretti della Provincia di Manica, in Mozambico 11 

ALEIMAR- "BRACCIALETTI VERDI: un programma di prevenzione e cura 

10 10 ORGANIZZAZIONE DI 91S268201S3 della malnutrizione materna e infantile nei dipartimenti Collines1 320.000,00 € 

VOLONTARIATO Atakora e Alibori1 in Benin 11 

"Laboratorio Salute Mamma e Bimbo" - azioni di sviluppo di un 

ALFEO CORASSORI - LA 
Laboratorio Galenico e di un Laboratorio di Analisi per la salute 

11 11 94110640367 delle donne e dei bambini e per la lotta alla malnutrizione 26.S36,00 € 
VITA PER TE 

materna ed infantile in Madagascar, nella provincia di 

Fianarantsoa 

ANNULLIAMO LA 
"HANI HANI: garantire l'accesso a un'alimentazione sana e 

12 12 94066750483 nutriente ai bambini e alle bambine di Qerret, distretto di Puke, 91.200,00 € 
DISTANZA ODV 

provincia di Scutari (Albania)" 

ASSOCIAZIONE A 
"Doolnude rewbe e yellitde nguura - Nei comuni di Demette e 

PROPOSITO DI ALTRI 
Walaldé esercitare i Diritti Umani all'alimentazione grazie alla 

13 13 
MONDI (APDAM) 

97747110019 promozione degli alimenti locali, l'individuazione di farine non indicato 

alimentari ipernutrienti e l'empowerment femminile delle 
IMPRESA SOCIALE ETS 

comunità di base" (Senegal) 

ASSOCIAZIONE A 
"Demba Gnuma - progetto di sostegno alla resilienza alimentare 

PROPOSITO DI ALTRI 
14 14 

MONDI (APDAM) 
97747110019 e nutrizionale nei comuni (subprefetture) rurali di Albadariah e 484.001,42 € 

IMPRESA SOCIALE ETS 
Sangardo" (Guinea) 

AMICI DEL MONOO -
"KILIFI NUTRITIONAL PROGRAM (KNP) - Intervento nutrizionale 

15 15 972S6540580 a supporto delle comunità vulnerabili nella Contea di Kilifi, 300.649,00 € 
WORLD FRIENDS ONLUS 

Kenya" 

16 16 APURIMAC ETS 97088690S87 
"QAU WARMI, QAU WARMA: lotta alla malnutrizione in donne e 

366.650,00 € 
bambini (0-6 anni) della regione di Cusco (Perù)" 

p 

Pagina 2 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

t",:} 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 

Importo 
# richiesto pratica 

ARCS - Arei Culture Solidali 
"TI ERRA URBANA": sviluppo di iniziative di agricoltura urbana 

17 17 96148350588 come supporto urgente alla sicurezza alimentare del centro 243.681,80 € 
APS 

storico de l'Avana - Cuba 

ASSOCIAZIONE 
"Sicurezza alimentare e riduzione della vulnerabilità per i minori 

SOLIDARIETA' E 

18 18 COOPERAZIONE 90002190149 
di strada di Kinshasa attraverso attività di presa in carico, 

149.753,00 
formazione professionale e il supporto alla qualificazione del 

INTERNAZIONALE DON 
personale" (Repubblica democratica del Congo) 

GUANELLA ODV 

AMREF HEALTH AFRICA 
"SANE-SICUREZZA ALIMENTARE E NUTRIZIONE EQUILIBRATA" 

19 19 97056980580 (regione di Faranah, distretti sanitari di Faranah e Da boia, 331.391,05 € 
ONLUS 

Repubblica della Guinea} 

"DESENVOLVENDO GEMAS: intervento straordinario di 

20 29 ASEM ITALIA ODV 05884841007 
contrasto alla malnutrizione, sostegno alla sicurezza alimentare 

249.000,00 € 
e rafforzamento della resilienza degli agricoltori nel distretto di 

Beira in Mozambico" 

21 31 
ASeS - Agricoltori 

90026450271 
"COLTIVA - L1Ospedale rurale di Xinavane crea benessere 

187.893,00 € 
Solidarietà e Sviluppo alimentare" 

ASIA Associazione per la "Lotta alla povertà e agli impatti dei cambiamenti climatici nel 

22 32 Solidarietà Internazionale 03556801003 bacino montano di Gatlang per garantire la sicurezza alimentare 393.709,00 € 

in Asia -ETS delle popolazioni Tamang" {Nepal) 

ASIA Associazione per la 
"Tecniche di agricoltura sostenibile per combattere la 

23 33 Solidarietà Internazionale 03556801003 
vulnerabilità alimentare di Sagalng" (Myanmar) 

287.497,00 € 

in Asia -ETS 

ASPEm associazione 
"TARPUY: SEMBRANDO VIDA° un progetto di lotta alla fame 

24 36 Solidarietà Paesi 81009470139 
attraverso !a corretta gestione dell'acqua, l'agroeco!ogia nelle 

380.249,92 € 

Emergenti 
produzioni orticole famigliari ed il potenziamento dei Sistemi 

agro-forestali {SAF) a Sacaba in Bolivia 

p 

Pagina 3 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

(!.;) 
~H 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 -ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 
Importo 

richiesto pratica 

AVAZ-Associazione 11 B!EN SE NOURRIR: Formation et soutient alimenta ire a 
25 so Volontari per !o Sviluppo 97049320589 

Sangmelima 0 (Camerun) 
334.000,00 € 

dei Popoli 

26 51 
AV5I ALTO ADIGE 

SUDTIROL 
94060520213 "Lotta alla carestia e alla fame in Somalia 11 219.957,11 € 

SUNRISE: rafforzamento delle attività agricole e di pesca 
ecosostenibili delle comunità afrodiscendenti della provincia di 

AZIONE PER UN MONDO 
Esmeraldas, Ecuador, per il raggiungimento dell'autosufficienza 

27 52 97043050588 alimentare e qualificazione del personale e volontari locali per il 190.300,63 € 
UNITO ET5 

contrasto alla distruzione ambientale e l'impatto degli eventi 

climatici che stanno mettendo a rischio la sopravvivenza della 

popolazione 

28 53 Bambini nel Deserto ETS 94094820365 "Cibo per tutti nel comune di Fada N1Gourma 11 (Burkina Faso) 166.581,00 € 

29 54 BUSAJO NGO ETS 94168700485 
"Promozione di micro-imprenditoria agricola nei villaggi rurali 

65.000,00 € 
della regione di Wolayta" (Etiopia) 

30 55 BU5AJO NGO ET5 94168700485 "Stand up for life11 (Madagascar) 25.000,00 € 

CADIS - FONDAZIONE Verso uno sviluppo sostenibile della contea di Wajir attraverso 

31 56 CAMILLIAN DISASTER 97871950586 la sicurezza alimentare e l'approvvigionamento idrico, contea di 212.718,67 € 

5ERVICE INTERNATIONAL Wajir, Kenya 

Pagina 4 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

((":} ~ì \ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 -ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell1intervento 

Importo 

richiesto 

CARE TO ACTION ONLUS-
Promozione del!e buone pratiche alimentari tra le fasce più 

32 57 94048560273 vulnerabili della popolazione nel Mandai rurale di 65.745,60 € 
ONG 

Machilipatnam, in Andhra Pradesh1 India 

CAST - CENTRO PER UN 

APPROPRIATO SVILUPPO "BORESHA MAZINGlRA- Stufe migliorate per combattere 
152. 796,00 € 33 58 01230600122 

TECNOLOGICO ONG E !'emergenza climatica in Tanzania" 

ONLUS 

"CREA Future Malawi: strategie Comunitarie e inclusive per il 

34 59 CBM ITALIA ETS 97299520151 rafforzamento della REsilienza climatica e !a sicurezza 368.878,32 € 

Alimentare e nutrizionale" {Malawi) 

11 EMPOWER Karamoja: Rafforzamento delle capacità degli 

35 60 CBM ITALIA ETS 97299520151 agricoltori per contrastare !'emergenza nutrizionale e 387.784,00 € 

promuovere l'inclusione delle persone con disabilità in Uganda" 

CEFA ETS - COMITATO 
SAFE: Sicurezza Alimentare, Formazione e Educazione 

EUROPEO PER LA 
36 61 01029970371 alimentare nei Distretti di Morrumbala1 Luabo e Beira - Province 550.527,84 € 

FORMAZIONE E 
di Sofala e Zambézia1 Mozambico 

L'AGRICOLTURA 

"Supporto per migliorare le condizioni di autosufficienza 

37 62 CESVI FONDAZIONE 95008730160 alimentare delle popolazioni vulnerabile colpite dalla crisi socio 358.100,00 € 

politica nella Grande Anse" {Haiti) 

ASSOCIAZIONE CHANGE 
"Nutrire il futuro - Progetto di sensibilizzazione1 prevenzione e 

38 63 97419230152 trattamento delle carenze nutrizionali delle madri e dei bambini 90.292,00 € 
ETS 

nel Comune di Ampefy-Andasibé" {Madagascar) 

"KUKOMESHA NJAA - PORRE FINE ALLA FAME - Formazione e 
CISP -Comitato 

capacity building per rafforzare la resilienza delle comunità 
39 64 Internazionale per lo 97050280581 

vulnerabili in Kenya1 nella gestione del cambiamento climatico, 
249.999,00 € 

Sviluppo dei Popoli 
le emergenze umanitarie e la sicurezza alimentare" 

p 

Pagina 5 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

t:1:} 
~ I \ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 

Importo 
# 

richiesto pratica 

CISP -Comitato 11 Migliorare le condizioni di Sicurezza alimentare e la resilienza ai 
40 65 Internazionale per lo 97050280581 

cambiamenti climatici della popolazione di Agadez, Niger'1 
249.695,00 € 

Sviluppo dei Popoli 

CISS - Cooperazione 
Zero-Hunger Kitchen: una risposta comunitaria all'insicurezza 

41 66 97143970826 allmentare di minori e donne nei quartieri più marginalizzati del 167.750,00 € 
Internazionale Sud Sud 

Cairo 

C!SS- Cooperazione 
SEMILLAS: una risposta comunitaria all'insicurezza alimentare di 

42 67 97143970826 minori e donne nelle aree rurali del Nord di Chinandega 153.694,80 € 
Internazionale Sud Sud 

(Nicaragua) 

COMUNITA' IMPEGNO 
"Manje lokal, manje varye. Sicurezza alimentare e nutrizionale 

43 68 SERVIZIO VOLONTARIATO 80101280016 
per le comunitél piU vulnerabili ai cambiamenti climatici nei 

507.932,60 € 

ETS {CISV ETS) 
comuni di Anse Rouge, Terre Neuve e Gros Morne nell'Alta 

Artibonite in Haiti" 

COMUNITA' IMPEGNO Soja Ka Ba!l6 Nafa - Promozione della filiera soia per la sicurezza 

44 69 SERVIZIO VOLONTARIATO 80101280016 alimentare e nutrizionale nei comuni di Founzan e Koti, Regione 489.000,00 € 

ETS {CISV ETS) degli Hauts Bassins in Burkina Faso 

COMI- COOPERAZIONE "EmpowerKaffrine: Sviluppo economico e crescita 

45 70 PER Il MONDO IN VIA DI 80404090583 imprendltoriale per donne e giovani nella Regione di Kaffrine" 152.666,00 € 

SVILUPPO {Senegal) 

COMUNITA' PAPA 
11 NUTRIRE IL FUTURO: Interventi formativi e di sicurezza 

46 71 00310810221 alimentare per il benessere di mamme e bambini vulnerabili 171.470,00 € 
GIOVANNI XXIII 

della regione di lringa, Tanzania 11 

COMUNITA' PAPA 
00310810221 

"ENERGIA VITALE: Sostegno alimentare per giovani vulnerabili e 
163.877,20 € 47 72 

GIOVANNI XXIII con dipendenze a La Paz, Bolivia" 

p 

Pagina 6 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

Y"~ Presidenza del Consiglio dei ministri ~ l,\ 
~ 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 · ANNO 2023 • CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 
Importo 

pratica richiesto 

COMUNITA' "SIGGIL- Sostegno all'Innovazione Generatrice di Iniziative 
48 73 PROMOZIONE E SVILUPPO 82009620632 255,683,31 € 

(CPS) 
locali - Senegal" 

Fighting malnutrition together! Inclusive community-based 

49 74 CITTADINANZA ONLUS 91062230403 intervention to enhance nutrition status and health condition of 298,658,80 € 

children with and without disabilities in Kajiado County {Kenya) 

COMUNITA' VOLONTARI 
11 Mig!iorare la sicurezza alimentare promuovendo produzioni 

263. 704,23 € 50 75 00316140433 
PER IL MONDO· CVM sostenibili e resilienti nella regione SNNPR dell'Etiopia" 

CONDIVISIONE FRA I 
91014590409 

"RISE: Rafforzare Inclusione, Salute ed Educazione a supporto 
189.740,00 € 51 76 

POPOLI dei minori e giovani vulnerabili delle periferie di Nairobi, Kenya" 

CONDIVISIONE FRA I 
"CICETEKELO: sostegno al reinserimento sociale e promozione 

52 77 91014590409 del diritto all'educazione e formazione dei ragazzi di strada e 197.878,00 € 
POPOLI 

vulnerabili di Ndola 11 (Zambia) 

COOPERAZIONE NEI 

TERRITORI DEL MONDO· "FORPRO. FORmazione & PROduzione per la sicurezza 
219.221,60 € 53 78 

Ente del Terzo Settore 
93008860756 

alimentare in Libano 11 

(CTM • ETS) 

"Vivere della nostra produzione - Incremento della sicurezza 

CENTRO VOLONTARI 
alimentare attraverso una maggiore disponibilità e varietà di 

54 79 COOPERAZIONE ALLO 91000280312 
alimenti per il consumo e la commercializzazione ed il 

406,036,97 € 

SVILUPPO· CVCS ETS 
rafforzamento organizzativo di gruppi di produttori e produttrici 

(ln prevalenza donne e giovani e persone vulnerabili) in 4 villaggi 

della zona rurale di Bobo-Dioulasso*' (Burkina Faso) 

Pagina 7 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

~--} i\ -
Presidenza del Consiglio dei ministri /, ,.ç 

~ 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 -ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero Importo 
# Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 

pratica richiesto 

CENTRO VOLONTARI 
11AUTONOMIA IDRICA E AGRICOLA: intervento straordinario di 

55 80 COOPERAZIONE ALLO 91000280312 3S3.870,39 € 
SVILUPPO - CVCS ETS 

sostegno alla sicurezza alimentare in Costa d'Avorio" 

Avvio di una catena del freddo alimentata ad energia 

rinnovabile a supporto della comunità di pescatori di Barrada 

COSV - COORDINAMENTO 
(Provincia della Zambezia, Mozambico), che congiuntamente 

DELLE ORGANIZZAZIONI 
con la formazione In tecniche di pesca sostenibile, in gestione e 

56 81 80090670581 manutenzione del sistema solare, in educazione finanziaria e 250.885,86 € 
PER Il SERVIZIO 

marketing, nonché la stipulazione di accordi commerciali a 
VOLONTARIO 

livello provinciale, permetteranno la creazione di una catena di 

valore ittica e il miglioramento delle condizioni di vita della 

popolazione locale 

EDUFOOD KENYA- contrasto alla fame nel mondo in situazione 

di emergenza e denutrizione, progetto diretto alla realizzazione 

di interventi di lotta alla fame in Kenya1 con l'obiettivo 

57 82 
COMUNITA' DI 

SANT'EGIDIO ACAP APS 

dell'autosufficienza alimentare, nonché !a qualificazione di 
80191770587 360.000,00 € 

personale locale da destinare a compiti di contrasto alle 

situazioni di sottosviluppo e denutrizione che minacciano la 

sopravvivenza delle popolazioni residenti nelle aree di 

implementazione del progetto (contee di Meru e Tharaka~Nithi) 

CO.P,E. - COOPERAZIONE 
93009320875 

"BALOU FENG BETEYANDY -Promozione de!l'agroecologia per la 
58 83 118.421,85 € 

PAESI EMERGENTI sicurezza alimentare sostenibile in Casa mance - Senegal" 

84 
CO.P.E. - COOPERAZIONE 

93009320875 
"Marna maji - produzione agricola ecosostenibile nel distretto di 

59 137.880,00 € 
PAESI EMERGENTI Namtumbo - Tanzania" 

60 85 
ETS DA.PA.D.U, Abruzzo 

ODV 
92043620670 

Li.O.V.A. -Una Opportunità Verso !'Autosufficienza Alimentare 
154.140,00 € 

nella Provincia di Muramvya in Burundi 

Pagina 8 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

{{:;<} 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 -ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 

Importo 

richiesto 

DEAFAL ONG -

Delegazione Europea per 

61 86 l'Agricoltura Familiare in 13164890157 "EcoFam - Économies familiales durables" {Togo) 394.455,90 

Asia, Africa e America 

Latina 

"Orti urbani per il miglioramento del!1autosufficienza alimentare 

62 87 
ASSOCIAZIONE 

VOLONTARI DOKITA ODV 
96117750586 

e la generazione di reddito in favore di famiglie vulnerabili con 
315.945,60 

donne capofamiglia nei quartieri marginali del Distretto Centrale 

di Tegucigalpa (Honduras)° 

ASSOCIAZIONE "Coltivare i! Silenzio: creazione di un orto urbano in favore di 
294.634,58 € 63 88 96117750586 

ragazzi sordomuti nel Comune di Ouakam, Dakar {Senegal)" VOLONTARI DOKITA ODV 

Meru CARE- Contrasto al!a malnutrizione, promozione della 

64 89 EDUCAID 91067680404 sicurezza alimentare e dell'inclusione comunitaria nella Contea 300.667,43 € 

di Meru, Kenya 

EMERGENZA SORRISI ETS - 0 Unità di riabilitazione nutrizionale dell'età pediatrica per i 
6S 90 DOCTORS FOR SMILING 97455990586 143.424,00 € 

CHILDREN 
bambini e le mamme di Sabou 11 (Burkina Faso) 

66 91 EMERGENCY ONG ONLUS 97147110155 
11SANI - Salute, Assistenza e Nutrizione Indispensabili" 

301.323,00 € 
(Sudan) 

67 92 EMERGENCY ONG ONLUS 97147110155 
"ALMA -Assistenza e lotta alla Malnutrizione Assicurate" 

(Uganda) 
301.180,00€ 

ENERGIA PER I DIRITTI "AAA - Acqua, Agricoltura e Allevamento per promuovere la 
53.082,70 € 68 93 97289510584 

UMANI APS Sicurezza Alimentare a Tanda Bar'1 (Senegal) 

p 

Pagina 9 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

@ ~ Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 -ANNO 2023 -CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 
Importo 

pratica richiesto 

ENERGIA PER I DIRITTI 
11 SAFE-Sicurezza Alimentare, Formazione ed Empowerment 

69 94 97289510584 66.868,58 € 
UMANI APS giovanile a Malika" (Senegal) 

FONDAZIONE L'ALBERO 11 Promozione dello sviluppo locale nei distretti delle Sundarbans 
70 95 04504550965 444.295,34 € 

DELLA VITA ETS -Bangladesh" 

FONDAZIONE ITALIA 
"Semi di Speranza: una comunità capace di rispondere 

UGANDA ONLUS 

71 96 per fopera di padre 96039770183 
all'emergenza alimentare nelle baraccopoli di Kampala 

190.689,00 € 

Giovanni Sca!abrini 
attraverso un modello di agricoltura urbana sostenibile che 

mette a! centro il bambino" {Uganda) 

97 
FONDAZIONE OPERA SAN Iniziativa nutrizionale integrata per prevenire e contrastare la 

311.81S,07 € 72 00677S40288 
FRANCESCO SAVERIO malnutrizione a Pujehun in Sierra leone 

ONE-HEALTH -

98 
FONDAZIONE MARILENA 

91134940401 
Sviluppo Nutrizionale e Miglioramento della Salute Materno-

2Sl.263,75 € 73 
PESARESI Infantile tra la Popolazione Rurale 

di Mutoko1 Zimbabwe 

COSTRUIRE RESILIENZA. Contrasto alla malnutrizione di bambini 
FONDAZIONE PIME 

74 99 974860401S3 e ragazze adolescenti nello slum Dharavi di Mumbai (India) 340.381,11 € 
ONLUS 

attraverso programmi sanitari e di sensibilizzazione 

Sostenibilità 

F.V.G.S - FONDAZIONE 
nutrizionale e ambientale-Agricoltura verticale e meringa per 

75 100 VOLONTARIATO GIOVANI 97434490583 
la promozione di pratiche 

143.456,50 € 

E SOLIDARIETÀ 
sostenibili e il miglioramento dello stato nutrizionale di bambini 

e donne a Zway e Kullit 

'Etiooia) 

76 101 GREEN CROSS ITALIA ETS 97153190588 
SESAM - Sviluppo Endogeno e Sicurezza Alimentare nella 

399.140,28 € 
regione di Matam {Senegal) 

p 

Pagina 10 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

(,(,:) 
~ìi 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 • ANNO 2023 · CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 
Importo 

pratica richiesto 

Sostegno per migliorare i redditi dei produttori agricoli 

GRUPPI DI SOLIDARIETÀ attraverso catene del valore per la 

77 102 INTERNAZIONALE ITALIA· 93011870545 sicurezza alimentare e l1occupazione giovanile nelle tre 155.500,00 € 

(GSI ITALIA) ODV prefetture di Tchaoudjo, Tchamba e 
Sotouboua nella regione centrale del Togo 

GRUPPO TRENTINO DI lotta alla malnutrizione infantile ne! distretto di Xin Man, 
78 1D3 VOLONTARIATO ODV 01662170222 229. 727,00 € 

(GTV) 
provincia di Ha Giang, Vietnam 

Sostegno integrato alle associazioni di produttori agricoli per la 

79 104 HELPCODE ITALIA ETS 95017350109 sicurezza alimentare comunitaria nel Sud del Mozambico 193.194,50 € 

(Provincia di Maputo, Distretti di Manhiça, Moamba, Magude) 

lOS 
HUMANA PEOPLE TO 

93524700155 
Progetto per il miglioramento della nutrizione nel Distretto di 

292.522,40 € 80 
PEOPLE ITALIA· ONLUS Nena, Malawi 

ICEI - ISTITUTO 
RuralFood- Rural development and food security: empowering 

COOPERAZIONE 
81 106 03993400153 Small Farmers and Rural Microentrepreneurs 301.369,20 € 

ECONOMICA 
through Agroforestry in Sri Lanka 

INTERNAZIONALE 

ICEI • ISTITUTO 

COOPERAZIONE 
03993400153 

Sistemi di produzione agroforestale per combattere la 
333.703,23 € 82 107 

ECONOMICA malnutrizione infantile nella Provincia di Zambezia, Mozambico 

INTERNAZIONALE 

ICU · ISTITUTO PER LA 
Sovranità alimentare sostenibile in 6 comunità indigene Aymara 

83 108 COOPERAZIONE 80046590586 
facilitando la partecipazione e il 

292.200,00 € 

UNIVERSITARIA· ONLUS 
processo decisionale delle organizzazioni della comunità 

(Comune di Mecapaca - Bolivia) 

M.O.R.E: 

ICU · ISTITUTO PER LA Miglioramento della sicurezza alimentare e delle Opportunità 

84 109 COOPERAZIONE 80046590586 geneRatrici di reddito per 314.533, 70 € 

UNIVERSITARIA· ONLUS famigliE di agricoltori e donne vulnerabili nel governatorato di - Hama. (Siria) _, 
Pagina 11 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

~·:) Presidenza del Consiglio dei ministri 
~ 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero Importo 
# Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 

pratica richiesto 

INCONTRO FRA I POPOLI 
Ponti di prevenzione, resilienza e sviluppo integrale dinnanzi alle 

85 110 92045040281 sfide alimentari e umanitarie minaccianti le comunità 482.397,00 € 
ETS 

transfrontaliere Camerun-Chad del!a Vallata del logone-Chari 

Soluzioni integrate di Autosufficienza alimentare a favore dei 
86 111 INTERLIFE ONLUS 07988580960 bambini a rischio di malnutrizione e delle famiglie più vulnerabili 189.SS2,64 € 

in Tamil Nadu (India) 

87 112 INTERLIFE ONLUS 07988580960 
FAME STOP - FAMiglie e Sicurezza alimentare: Toolkit lnterlife e 

216,704,00 € 
Opportunità Produttive in Costa d'Avorio 

ISTITUTO PACE SVILUPPO 
97043830S83 

Sostegno alla produzione agricola e alla resilienza alimentare 
278.195,00 € 88 113 

INNOVAZIONE ACLI (IPSIA) della regione di Kaffrine - Senegal 

ISCOS - ISTITUTO 

89 114 
SINDACALE PER LA 

COOPERAZIONE ALLO 
97028820S83 

Sostegno all'autonomia lavorativa delle donne per la sicurezza 
341.110,25 € 

alimentare a Kolda e Ziguinchor, Casamance (Senegal) 

SVILUPPO 

ISCOS - ISTITUTO GROW UP: combattere la malnutrizione materno~infanti!e ne! 

90 115 
SINDACALE PER LA 

COOPERAZIONE ALLO 

distretto di Nowshera 1 Pakistan, Intervento di contrasto alla 
373.610,68 € 97028820583 

Fame nel mondo, 

SVILUPPO 

Istituto per la 

Cooperazione e lo 

91 116 
Sviluppo Internazionali, 

9100S980338 
Coltivare Valore: agricoltura sociale e sostenibile per la sicurezza 

362.149,86 € 
Africa Mission ~ alimentare nella regione Karamoja (Nord Uganda) 

Cooperazione e Sviluppo 

ONLUS IC&S), 

JARDIN DE LOS NINOS 
92038750284 

Allevamento e sicurezza alimentare (Rwanda - distretti di 
129.906,00 € 92 117 

Gakenke e Musanze) ONLUS 

' -
Pagina 12 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

iì::) 
~/ \ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 

Importo 

richiesto 

NUTRIAMO IL FUTURO. Programma di contrasto alla 

93 118 L'AFRICA CHIAMA ODV 90021270419 malnutrizione attraverso supporto alimentare, formazione e 204.166,00 € 

attivazione di orti scolastici a lringa (Tanzania) 

NEVER ALONE. 

94 119 L'AFRICA CHIAMA ODV 90021270419 Contrasto alla malnutrizione di bambini e bambine con disabilità 121.564,20 € 

di Nairobi (Kenya) 

Lega Regio,na le AGRO-QUAL Autosufficienza alimentare delle famiglie 

95 120 Cooperative e Mutue 80009970544 vulnerabili in Tunisia attraverso l'agroecologia e la qualificazione 379.672,00 € 

deWUmbria del personale locale. 

COORDINAMENTO 

REGIONALE Assistenza umanitaria a favore di gruppi vulnerabili e lotta alla 

96 121 VOLONTARIATO E 91017290866 fame nello Stato regionale dell'Oromia {Western Hararghe Zone 237.324,44 € 

SOLIDARI ETA' "LUCIANO Etiopia) 

LAMA" 

Associazione Progetto per il sostegno alla sicurezza alimentare e nutrizionale 

97 122 Internazionale Volontari 80018000044 a beneficio delle famiglie vulnerabili della provincia del 536.851,00 € 

laici - LVIA Kouritenga, Regione del Centre-Est, Burkina Faso 

"Cacao Farm -

FONDAZIONE MADRE Sostegno al contrasto del sottosviluppo e dell'occupazione sul 

98 123 TEERESA DI CALCUTTA 95116970658 territorio" {Honduras) 400.000,00 € 

ETS 

Interventi comunitari per il miglioramento della sicurezza 

99 124 MANI TESE ONG ONLUS 02343800153 alimentare nelle località di Ocumande, Pitche-Runde e 332. 055,56 

Welingara della regione di Gabu (Guinea Bissau) 

100 125 MEDACROSS ONLUS 97809930015 ROAM - Rural Outreach clinic Assistance tor Myanmar Migrants 195.067,00 € 

--_, 
Pagina 13 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

{1,"} 
"#/ ! \ 

~ 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 · ANNO 2023 · CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell1intervento 
Importo 

pratica richiesto 

Rafforzamento della sicurezza alimentare delle donne contadine 

101 126 MEDICI PER LA PACE ODV 93147060235 
indigene dell'Amazzonia ecuadoriana da realizzarsi presso tre 

258.469,31 
comunità di Macas ,nella provincia di Morona - Santiago, 

Ecuador 

102 127 MEDICI PER LA PACE ODV 93147060235 
Promoting resilient livelihood of food insecure communities of 

258.748,70 
Doti District, Nepa! (Comune rurale di Jorayal) 

MEDICUS MUNDI ITALIA Sani dalla nascita: programma di contrasto della malnutrizione 
246.000,00 € 103 128 

(MMI) 
98011200171 

materno-infantile nelle aree vulnerabili della Contea di Nairobi 

Movimento Per La Lotta 
SAnl: Salute Alimentare nell'Infanzia 

104 129 Contro La Fame Nel 84511630158 
{Ruanda, Distretto di Gatsibo settore di Ruga rama) 

501.016,00 € 

Mondo ODV (MLFM) 

105 130 
MOVIMENTO SHALOM 

ODV 

SAPOV - Sostegno Alimentare alla Popolazione Vulnerabile in 
464.921,50 € 91003210506 

Burkina Faso 

MSP - Movimento 
LAVANOU - LA VAllée NOUrricière. Projet pour l'auto-suffisance 

106 131 80094910017 a!imentaire et le renforcement des 343.257,20 € 
Sviluppo e Pace 

compétences locale au Nord du Sénégal 

MUSIC FOR PEACE 
Sostenibilità degli interventi di prevenzione e contrasto della 

107 132 CREATIVI DELLA NOTTE 95082260100 
malnutrizione infantile nello Stato di Kassala in Sudan 

857.200,00 € 

ETS · ODV 

Think Green - Agricoltura clima-

108 133 NO ONE OUT 80012670172 adattiva per la sicurezza alimentare nelle zone aride e semiaride 250,642,27 € 

del Kenya 

p 

Pagina 14 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

e) ' 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 -ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente 
pratica 

Codice fiscale Oggetto dell'intervento 
Importo 

richiesto 

NUTRIAID 
Zero Hunger Gap. Soluzioni innovative per ridurre la 

109 134 97567050014 malnutrizione infantile e gli effetti delle catastrofi naturali in 709.400,00 € 
INTERNATIONAL Madagascar, provincia di Antananarivo, regione di Analamanga 

NUTRIAID 
EauBurkina: ressource la plus précieuse. Nuovi approcci oltre le 

110 135 97567050014 strategie tradizionali per gestire le risorse idriche e contrastare 522.000,00 € 
INTERNATIONAL 

l'emergenza nutrizionale in Burkina Faso 

ISTITUTO OIKOS ETS 97182800157 
Sicurezza Alimentare 

266.441,00 € 111 136 per l'empowerment femminile-MEAL in Libano 

Organization for 

112 137 
lnternational KOoperation 

94092400301 
BRASILEIRANDO ~ sviluppo del turismo sostenibile e del 

380.922,00 € 
and Solidarity Onlus - cicioturismo nella regione di Bahia 

OIKOS Onlus 

COMUNITÀ Promozione della sicurezza alimentare e sanitaria di donne e 

113 138 SOLIDALI NEL MONDO 97483180580 minori con disabilità nella Repubblica 207.393,46 

ONLUS (ComSol) Unita di Tanzania 

MAISONS DES ENFANTS 
97667180588 

Imparare a star bene: educazione alimentare per i giovani di 
199.726,20 € 114 139 

ONLUS (MA.O.E.) Antananarivo" Antananarivo, capitale del Madagascar 

FONDAZIONE Centro Juvenat Center: un contributo concreto per il 

115 140 AGOSTINIANI NEL 97828400586 reinserimento di bambini soldato e ragazzi vulnerabili 129.258,00 € 

MONDO ETS - Fase Il (città di Dungu - Congo) 

116 141 ORSINI Far.Un Futura 93090390613 
Le microalghe per combattere !a fame nel mondo in Italia 

408.400,00 € 
(Caserta) 1 Egitto, Giordania -<NP 

Pagina 15 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

{>~ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 
Importo 

pratica richiesto 

Risposta integrata alla sicurezza alimentare e ai mezzi di 

117 142 OXFAM ITALIA 92006700519 sussistenza per le comunità interessate dal conflitto ne! Woreda 483.135,00 € 

di Raya Kobo, Regione di Amhara, Etiopia 

Gaza verde: promuovere la sicurezza alimentare, la resilienza ai 

118 143 OXFAM ITALIA 92D06700519 cambiamenti climatici e l'agroecologia tra gli agricoltori e le 401.944,19 € 

agricoltrici più vulnerabili a Gaza 

PERSONE COME NOI -
Protagonismo economico delle donne per la sicurezza 

119 144 96062100043 alimentare delle famiglie rura!i dei villaggi di Ain So!tan e El Feija 288.264,18 € 
ONLUS 

nella Delegazlone di Ghardimaou di Jendouba (Tunisia) 

FONDAZIONE PROGETTO BAKING FUTURES - Contrasto alla povertà alimentare e sociale a 
120 145 11183570156 110.252,88 € 

ARCA ONLUS Calcutta, India. 

121 146 PROGETTOMONDO ETS 80154990586 
Giovani e donne, voci resilienti del!' Amazzonia, Bolivia (Municipi 

421.317,00 € 
de Reyes e de Palos Blancos) 

COMUNITÀ RESILIENTI. Promuovendo lo sviluppo territoriale 

122 147 PROGETTOMONDO ETS 80154990586 
sostenibile e inclusivo secondo un approccio 

390.338,00 € 
basato sui Diritti Economici, Sociali, Culturali e Ambientali dei 

gruppi in situazione di vulnerabilità in ambito locale (Honduras} 

PROJECT FOR PEOPLE Fattoria comunitaria per la lotta al!a fame e la sicurezza 
139.200,00 € 123 148 97266540158 

ODV alimentare in Bénin Alla da~ Bénin 

Doundal Souff, prendersi cura della terra, fattoria agro-

124 149 RESEDA ONLUS 05865331002 ecologica per la lotta alla fame e alla malnutrizione (Senegal, 319.775,00 € 

area del Sahel) 

p 

Pagina 16 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

"~ ,. h -{1ì Presidenza del Consiglio dei ministri 
~ 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n, 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 
Importo 

pratica richiesto 

ASSOCIAZIONE lotta alla malnutrizione infantile nel Distretto di Abudwak, Stato 
125 150 08421950018 250.106,51 € 

500MAALIYA Federato de! Galmudug, Somalia 

126 151 TAMAT E,T,S. 02142470547 
Sud-Sud - cooperazione come strumento di autosufficienza 

379.848,00 € 
alimentare in Burkina Faso e Benin 

TWINS INTERNATIONAL 
SFIDA NO HUNGER: per combattere la malnutrizione e 

127 152 97452480151 promuovere l'indipendenza alimentare di 600 bambini e delle 67.000,00 € 
ONLU5 

loror famiglie nella comunità Maasal di Rombo, in Kenya 

Una Voce per Padre Pio 
Je Reste lei! 

128 153 09955321006 Interventi straordinari per la fame nel mondo in Camerun, 494.474,41 € 
ETS 

Comune di Lobo 

129 154 
Una Voce per Padre Pio -

09955321006 
LE TRAVIAL RENDE L'HOMME LIBRE (regione del 5ud-Comoé in 

479.900,00 € 
ETS Costa D'Avorio) 

UNIVERSITA' 
Prevenzione della malnutrizione prenatale nel distretto di 

130 155 INTERNAZIONALE DELLA 97505700019 434.936,38 € 

PACE - GIORGIO LA PIRA 
Kongwa - Tanzania 

Promozione dell'autosufficienza alimentare tramite lo sviluppo 

131 156 VENTO DI TERRA ONLU5 97433780158 dell'allevamento nel distretto di Pashtun Zarghun, 213.229,60 € 

governatorato di Herat, Afghanistan. 

Veterinari Senza Frontiere 
Latte Sano per i rifugiati sahrawi in Algeria 280.000,00 € 132 157 97536540012 

Italia - V5F I -_, 
Pagina 17 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

l'·:} 
~~~• .. Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 1 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 

Importo 
# 

pratica richiesto 

V.I.D.E.S.- Volontariato 
Promuovere la sicurezza e la sovranità alimentare attraverso il 

133 158 Internazionale Donna 97156220580 
consolidamento del servizio Pasti Scolastici e la promozione di 

124.841,67 € 

Educazione Sviluppo 
orti didattici nelle 2 scuole della comunità di Cha!chuapa, El 
Salvador, 

Volontariato 
Seme di Sostenibilità: progetto per !'autosufficienza alimentare 

134 159 Internazionale per lo 97517930018 220.769,35 € 

Sviluppo -VIS 
nella Regione del Kivu - R.O. Congo 

TOTALE ISTANZE PERVENUTE "FAME NEL MONDO" ANNO 2023 -134 

Pagina 18 di 18 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

{I,:} 
~/ ~ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 -ANNO 2023- CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 
pratica 

violazione DPR 10 marzo 

A.C.A.V -ASSOCIAZIONE "Response to the food emergency for South Sudanese refugees 1998, n. 76: articolo 3, commi 

1 1 CENTRO AIUTI 96009770221 and host communities in Ugandan West Nile" nel distretto di 4 e 5, articolo 4, commi 2 e 2-

VOLONTARI Terego, nella regione del West Nile (Uganda) 
bis 

violazione DPR 10 marzo 

1998, n. 76: articolo 3, commi 

2 2 Fondazione ACRA 97020740151 
"LAAFI - lottiamo per l'Autosufficienza Alimentare e un Futuro 4 e S, articolo 4, commi 2 e 2-
Inclusivo" nel distretto di Ouagadougou, Burkina Faso bis e articolo 3, comma 2, 

lettero g) 

violazione DPR 10 marzo 

1998, n. 76: articolo 3, commi 

3 3 Fondazione ACRA 97020740151 
"l'agroecologia come soluzione alle sfide dell'insicurezza alimentare 4 e 5, articolo 4, commi 2 e 2-
delle comunità vulnerabili del dipartimento di Ziguinchor, Senegal" bis 

AIDO$ - Associazione "Comunità consapevoli e attive per il miglioramento della 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

italiana donne per !o 96047770589 sicurezza alimentare e riduzione della povertà ne! distretto dì 
n. 76: 

4 6 articolo 3, commi 4 e 5; 
sviluppo ETS Ankesha, Etiopia" articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

AIDOS -Associazione 11 Le donne agroimprenditrici per la sicurezza alimentare: n. 76: 

5 7 italiana donne per !o 96047770589 resilienza e sviluppo del sistema alimentare in crisi nella Striscia articolo 31 commi 4 e 5; 

sviluppo ETS di Gaza - Fase 2" articolo 41 commi 2 e 2-bis e 
articolo 2-bis, comma 8 

AIFO -ASSOCIAZIONE "Contrastare le cause della fame per persone con disabilità 
violazione DPR 10 marzo 1998, 
n. 76: 

6 8 ITALIANA AMICI DI RAOUL 80060090372 rendendo più accessibile la formazione professlonale in Tunisia" articolo 3, commi 4 e 5; 
FOLLEREAU ET5 (Governatorati di Medenine, Kasserine, le Kef) e articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 
AIFO -ASSOCIAZIONE 

ITALIANA AMICI DI RAOUL 80060090372 
"Dalla parte delle comunità' nella lotta contro la malnutrizione n. 76: 

7 9 nei distretti della Provincia di Manica, in Mozambico0 articolo 3, commi 4 e 5; 
FOLLEREAU ET5 articolo 4, commi 2 e 2-bis 

ALEIMAR- "BRACCIALETTI VERDI: un programma di prevenzione e cura 
violazione DPR 10 marzo 1998, 
n. 76: 

8 10 ORGANIZZAZIONE DI 91526820153 della malnutrizione materna e infantile nei dipartimenti Collines, articolo 3, commi 4 e 5; 
VOLONTARIATO Atakora e Alibori, in Benin 11 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

11Laboratorio Salute Mamma e Bimbo" - azioni di sviluppo di un violazione DPR 10 marzo 1998, 

ALFEO CORA550RI - LA 
Laboratorio Galenico e di un Laboratorio di Analisi per la salute n. 76: 

9 11 94110640367 delle donne e dei bambini e per la lotta alla malnutrizione articolo 3, comma 2, lett. g), e 
VITA PER TE materna ed infantile in Madagascar, nella provincia di commi4 e 5; 

Fia na ra ntsoa articolo 4, commi 2 e 2-bis 

• 
Pagina 1 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

1(/,~ 
~/ \ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D,P,R, 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

ASSOCIAZIONE A 

11 Doolnude rewbe e yellitde nguura - Nei comuni di Demette e 

PROPOSITO DI ALTRI 
Walaldé esercitare i Diritti Umani all'alimentazione grazie alla 

violazione articolo 1, comma 4 
10 13 

MONDI (APDAM) 
97747110019 promozione degli alimenti locali, l'individuazione di farine del DSG 31 gennaio 2023 

alimentari ipernutrienti e l'empowerment femminile delle 
IMPRESA SOCIALE ETS 

comunità di base" (Senegal) 

ASSOCIAZIONE A 11 Demba Gnuma - progetto di sostegno alla resilienza alimentare 
violazione DPR 10 marzo 

PROPOSITO DI ALTRI 1998, n. 76: 
11 14 

MONDI (APDAM) 
97747110019 e nutrizionale nei comuni (subprefetture) rurali di Albadariah e articolo 3, commi 4 e 5; 

IMPRESA SOCIALE ETS 
Sangardo11 (Guinea) articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 

"KILIFI NUTRITIONAL PROGRAM {KNP) - Intervento nutrizionale 
1998, n. 76: 

AMICI DEL MONDO -
articolo 3, comma 2, !ett. g), e 

12 15 97256540580 a supporto delle comunità vulnerabili nella Contea di Ki!ifi1 commi 4 e S; 
WORLD FRIENDS ONLUS 

Kenya 11 articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 

13 16 APURIMAC ETS 97088690587 
11 QALI WARMl 1 QALI WARMA: lotta al!a malnutrizione in donne e 1998, n. 76: 

bambini (0-6 anni) della regione di Cusco (Perù)" articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 

"TI ERRA URBANA": sviluppo di iniziative di agricoltura urbana 
1998, n. 76: 

ARCS -Arei Culture Solidali 
articolo 3, comma 2, lett. g), e 

14 17 96148350588 come supporto urgente alla sicurezza alimentare de! centro commi 4 e 5; 
APS storico de l'Avana -Cuba articolo 4, commi 2 e 2-bis 

ASSOCIAZIONE "Sicurezza alimentare e riduzione della vulnerabilità per i minori 
SOLIDARIETA' E 

violazione DPR 10 marzo 

15 18 COOPERAZIONE 90002190149 
di strada di Kinshasa attraverso attività di presa in carico, 1998, n. 76: 

formazione professionale e il supporto alla qualificazione del articolo 3, commi 4 e 5 e 
INTERNAZIONALE DON personale" {Repubblica democratica del Congo) articolo 4, commi 2 e 2-bis 
GUANELLA ODV 

violazione DPR 10 marzo 
"SANE-SICUREZZA ALIMENTARE E NUTRIZIONE EQUILIBRATA" 1998, n. 76: 

AMREF HEALTH AFRICA 
16 19 97056980580 (regione di Faranah, distretti sanitari di Faranah e Da boia, articolo 3, comma 2, !ett. g), e 

ONLUS Repubblica della Guinea) commi 4 e S; 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

"DESENVOLVENDO GEMAS: intervento straordinario di violazione DPR 10 marzo 

17 29 ASEM ITALIA ODV 05884841007 
contrasto alla malnutrizione, sostegno alla sicurezza alimentare 1998, n. 76: 

e rafforzamento della resilienza degli agricoltori nel distretto di articolo 3, commi 4 e 5 e 

Beira in Mozambico" articolo 4, commi 2 e 2-bis -_, 
Pagina 2 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

t~ Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM Z 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 · ANNO 2023 · CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

ASeS - Agricoltori "COLTIVA - l'Ospedale rurale di Xinavane crea benessere 
violazione DPR 10 marzo 

18 31 90026450271 1998, n. 76: articolo 2-bis, 
Solidarietà e Sviluppo alimentare" comma 8 

ASIA Associazione per la "Lotta alla povertà e agli impatti dei cambiamenti climatici nel 
violazione articolo 1, comma 4 

19 32 Solidarietà Internazionale 03556801003 bacino montano di Gatlang per garantire la sicurezza alimentare del DSG 31 gennaio 2023 

in Asia -ETS delle popolazioni Tamang11 (Nepal) 

violazione DPR 10 marzo 

ASIA Associazione per la 11Tecniche di agricoltura sostenibile per combattere la 
1998, n. 76: 

20 33 Solidarietà Internazionale 03556801003 articolo 3, comma 2, lett. g), e 

in Asia -ETS 
vulnerabilità alimentare di Sagaing" (Myanmar) commi 4 eS; 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

ASPEm associazione 
"TARPUY: SEMBRANDO VIDA" un progetto di lotta alla fame violazione DPR 10 marzo 

21 36 Solidarietà Paesi 81009470139 
attraverso la corretta gestione dell'acqua, l'agroecologia nelle 1998, n. 76: 

Emergenti 
produzioni orticole famigliari ed il potenziamento dei Sistemi articolo 3, commi 4 e 5 e 

agro-forestali (SAF) a Sacaba in Bolivia articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 

AVAZ-Associazione "BIEN SE NOURRIR: Formation et soutient alimenta ire a 
1998, n. 76: 

22 50 Volontari per lo Sviluppo 97049320589 articolo 3, comma 2, lett. g), e 

dei Popoli 
Sangme!ima" (Camerun) commi 4 es; 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 

1998, n. 76: 
AVSI ALTO ADIGE 

23 51 
SUDTIROL 

94060520213 0 Lotta alla carestia e alla fame in Somalia" articolo 3, comma 2, lett. g), e 

commi4e 5; 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 

24 53 Bambini nel Deserto ETS 94094820365 "Cibo per tutti nel comune di Fada N'Gourma" {Burkina Faso) 
1998, n. 76: 
articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 

25 54 BUSAJO NGO ETS 94168700485 
"Promozione di micro-imprenditoria agricola nei villaggi rurali 1998, n. 76: 

del!a regione di Wolayta" (Etiopia} articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

--<MWP 

Pagina 3 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

f,,;) 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

violazione DPR 10 marzo 

26 55 BUSAJO NGO ETS 94168700485 "Stand up lor life" (Madagascar} 
1998, n. 76: 

articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 

CADIS - FONDAZIONE Verso uno sviluppo sostenibile della contea di Wajir attraverso 1998, n. 76: 

27 56 CAMILLIAN DISASTER 978719S0586 la sicurezza alimentare e l'approvvigionamento idrico, contea di articolo 3, comma 2, lett. g), e 

SERVICE INTERNATIONAL Wajir, Kenya commi 4 e 5; 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

CARE TO ACTION ONLUS-
Promozione delle buone pratiche alimentari tra le fasce più violazione DPR 10 marzo 1998, 

28 57 94048560273 vulnerabili della popolazione nel mandai rurale di n. 76: 
ONG Machilipatnam, in Andhra Pradesh, India articolo 2-bis, comma 8 

CAST - CENTRO PER UN 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

APPROPRIATO SVILUPPO 11 BORESHA MAZINGIRA -Stufe migliorate per combattere 
n. 76: 

29 58 01230600122 articolo 3, comma 2, lett. g), e 
TECNOLOGICO ONG E l'emergenza climatica in Tanzania 11 

commi 4e 5; 
ONLUS articolo 4, commi 2 e 2-bis 

"CREA Future Malawi: strategie Comunitarie e inclusive per i! 
violazione DPR 10 marzo 1998, 
n, 76: 

30 59 CBM ITALIA ETS 97299520151 rafforzamento della REsilìenza climatica e la sicurezza articolo 3, commi 4 e 5 e 
Alimentare e nutrizionale*' (Malawi) articolo 4, commi 2 e 2-bis 

11 EMPOWER Karamoja: Rafforzamento delle capacità degli 
violazione articolo 1, comma 4 

31 60 CBM ITALIA ETS 972995201S1 agricoltori per contrastare l'emergenza nutrizionale e del DSG 31 gennaio 2023 
promuovere !'inclusione de!le persone con disabilità in Uganda" 

"Supporto per migliorare le condizioni di autosufficienza 
violazione DPR 10 marzo 1998, 
n. 76: 

32 62 CESVI FONDAZIONE 95008730160 alimentare delle popolazioni vulnerabile colpite dalla crisi socio articolo 3, commi 4 e 5 e 
politica nella Grande Anse11 (Haiti) articolo 4, commi 2 e 2-bis 

11 Nutrire il futuro - Progetto di senslbilizzazione, prevenzione e 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

ASSOCIAZIONE CHANGE n. 76: 
33 63 97419230152 trattamento delle carenze nutrizionali delle madri e dei bambini articolo 3, commi 4 e S e ETS nel Comune di Ampefy-Andasibé" (Madagascar) articolo 4, commi 2 e 2-bis -_, 

Pagina 4 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

l(,,:) 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

"KUKOMESHA NJAA- PORRE FINE ALLA FAME - Formazione e 
CISP -Comitato 

34 64 Internazionale per !o 97050280581 
capacity building per rafforzare la resilienza delle comunità violazione articolo 1, comma 4 

Sviluppo dei Popoli 
vulnerabili in Kenya, nella gestione de! cambiamento climatico1 

del DSG 31 gennaio 2023 

!e emergenze umanitarie e la sicurezza alimentare" 

violazione DPR 10 marzo 1998, 
CISP -Comitato 

35 65 Internazionale per lo 97050280581 
"Migliorare le condizioni di Sicurezza alimentare e la resilienza ai n. 76: 

Sviluppo dei Popoli 
cambiamenti climatici della popolazione di Agadez, Niger" articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

COMUNITA' IMPEGNO 
"Manje lokal1 manje varye. Sicurezza alimentare e nutrizionale 

36 68 SERVIZIO VOLONTARIATO 80101280016 
per le comunita pili vulnerabili ai cambiamenti climatici nei violazione articolo 1, comma 4 

ETS {CISV ETS) 
comuni di Anse Rouge, Terre Neuve e Gros Marne nell'Alta del DSG 31 gennaio 2023 

Artibonite in Haiti" 

violazione DPR 10 marzo 19981 

COMI- COOPERAZIONE "EmpowerKaffrine: Sviluppo economico e crescita n. 76: 

37 70 PER IL MONDO IN VIA DI 80404090583 imprenditoriale per donne e giovani nella Regione di Kaffrine" articolo 3, comma 2, !ett. g), e 

SVILUPPO (Senegal) commi 4 e 5; 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

COMUNITA' PAPA 
"NUTRIRE IL FUTURO: Interventi formativi e di sicurezza 

38 71 00310810221 alimentare per il benessere di mamme e bambini vulnerabili 
violazione articolo 1, comma 4 

GIOVANNI XXIII 
della regione di lringa1 Tanzania" 

del DSG 31 gennaio 2023 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

COMUNITA' PAPA "ENERG!A VITALE: Sostegno alimentare per giovani vulnerabili e n. 76: 
39 72 00310810221 

GIOVANNI XXIII con dipendenze a La Paz, Bolivia" articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 
COMUNITA' 

40 PROMOZIONE E SVILUPPO 82009620632 
*'SIGGIL- Sostegno all'Innovazione Generatrice di Iniziative n. 76: 

73 

(CPS) 
Locali - Senegal 11 articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

COM UNITA' VOLONTARI 
00316140433 

"Migliorare la sicurezza alimentare promuovendo produzioni n. 76: 
41 75 

PER IL MONDO - CVM sostenibili e resilienti nella regione SNNPR dell'Etiopia" articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

--<MWP 

Pagina 5 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

tf'••~ h " Presidenza del Consiglio dei ministri , ,\ 

~ 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 · ANNO 2023 · CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

Richiedente 
pratica 

Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

CONDIVISIONE FRA I "RISE: Rafforzare Inclusione, Salute ed Educazione a supporto n. 76: 
42 76 91014590409 

POPOLI dei minori e giovani vulnerabili delle periferie di Nairobi, Kenya
11 articolo 31 commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

"CICETEKELO: sostegno al reinserimento sociale e promozione 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

CONDIVISIONE FRA I n. 76: 
43 77 91014590409 del diritto all'educazione e formazione dei ragazzi di strada e articolo 3, commi 4 e 5 e 

POPOLI vulnerabili di Ndola" (Zambia) articolo 4, commi 2 e 2-bis 

COOPERAZIONE NEI violazione DPR 10 marzo 1998, 

TERRITORI DEL MONDO· 
93008860756 

11 FORPRO. FORmazione & PROduzione per la sicurezza n. 76: 
44 78 

Ente del Terzo Settore alimentare in Libano" articolo 3, commi 4 e 5 e 

(CTM · ETS) 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

"Vivere della nostra produzione - Incremento della sicurezza 

CENTRO VOLONTARI 
alimentare attraverso una maggiore disponibllità e varietà di violazione DPR 10 marzo 1998, 

alimenti per il consumo e la commercializzazione ed il n. 76: 
45 79 COOPERAZIONE ALLO 91000280312 

rafforzamento organizzativo di gruppi di produttori e produttrici articolo 3, commi 4 e 5 e 
SVILUPPO· CVCS ETS (in prevalenza donne e giovani e persone vulnerabili) in 4 villaggi articolo 4, commi 2 e 2-bis 

della zona rurale di Bobo-Dioulasso" {Burkina Faso) 

violazione DPR 10 marzo 1998, 
CENTRO VOLONTARI 

COOPERAZIONE ALLO 91000280312 
11AUTONOMIA IDRICA E AGRICOLA: intervento straordinario di n. 76: 

46 80 sostegno alla sicurezza alimentare in Costa d'Avorio" articolo 3, commi 4 e 5 e 
SVILUPPO - CVCS ETS articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Avvio di una catena del freddo alimentata ad energia 

rinnovabile a supporto della comunità di pescatori di Barrada 

COSV · COORDINAMENTO 
{provincia della Zambezia, Mozambico) 1 che congiuntamente 

DELLE ORGANIZZAZIONI 
con la formazione in tecniche di pesca sostenibile, in gestione e violazione DPR 10 marzo 1998, 

47 81 80090670581 manutenzione del sistema solare, in educazione finanziaria e n. 76: 
PER IL SERVIZIO marketing, nonché la stipulazione di accordi commerciali a articolo 2-bis, comma 8 
VOLONTARIO livello provinciale, permetteranno la creazione di una catena di 

valore ittica e il miglioramento delle condizioni di vita della 

popolazione locale 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

CO.P.E. · COOPERAZIONE "BALOU FENG BETEYANDY-Promozione deWagroecologia per la n. 76: 
48 83 93009320875 

PAESI EMERGENTI sicurezza alimentare sostenibile in Casamance - Senegal 11 articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

ft 
p 

Pagina 6 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

1/1:} 
~Il 

~ 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 · ANNO 2023 · CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

pratica 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

84 
CO.P.E. · COOPERAZIONE 

93009320875 
"Marna maji - produzione agricola ecosostenibi!e nel distretto di n. 76: 

49 
PAESI EMERGENTI Namtumbo -Tanzania" articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

DEAFAL ONG · 

Delegazione Europea per 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

n. 76: 

50 86 l'Agricoltura Familiare in 13164890157 uEcoFam - Économies familiales durables" (Togo) articolo 3, commi 4 e Se 

Asia, Africa e America articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Latina 

11 Ortl urbani per il miglioramento dell'autosufficienza alimentare 

ASSOCIAZIONE e la generazione di reddito in favore di famiglie vulnerabili con violazione articolo 1, comma 4 

51 87 96117750586 
VOLONTARI DOKITA ODV donne capofamiglia nei quartieri marginali del Distretto Centrale del DSG 31 gennaio 2023 

di Tegucigalpa (Honduras)" 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

ASSOCIAZIONE ~Coltivare il Silenzio: creazione di un orto urbano in favore di n. 76: 
52 88 96117750586 

VOLONTARI DOKITA ODV ragazzi sordomuti nel Comune di Ouakam1 Dakar (Senegal}" articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

EMERGENZA SORRISI ETS · 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

53 90 DOCTORS FOR SMILING 97455990586 
"Unità di riabilitazione nutrizionale dell'età pediatrica per i n. 76: 

CHILDREN 
bambini e le mamme di Sabou" (Burkina Faso) articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

54 91 EMERGENCY ONG ONLUS 97147110155 
"SAN! -Salute, Assistenza e Nutrizione lndispensabill" violazione articolo 1, comma 4 

(Sudan) del DSG 31 gennaio 2023 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

55 92 EMERGENCY ONG ONLUS 9714711015S 
"ALMA - Assistenza e Lotta alla Malnutrizione Assicurate" n. 76: 

(Uganda) articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

93 
ENERGIA PER I DIRITTI 

97289510584 
11 AAA - Acqua, Agricoltura e Allevamento per promuovere la n, 76: 

56 
UMANI APS Sicurezza Alimentare a Tanda Bar" (Senegal) articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Pagina 7 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

r\\ ~H 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998-ANNO 2023- CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 
pratica 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

ENERGIA PER I DIRITTI 
97289510S84 

11SAFE-Sicurezza Alimentare, Formazione ed Empowerment n. 76: 
57 94 

UMANI APS giovanlle a Malika" (Senegal) articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

FONDAZIONE L'ALBERO 
04504550965 

"Promozione dello sviluppo locale nei distretti delle Sundarbans n. 76: 
58 95 

DELLA VITA ETS - Bangladesh" articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

FONDAZIONE ITALIA 
"Semi di Speranza: una comunità capace di rispondere 

UGANDA ONLUS 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

59 per l'opera di padre 96039770183 
all'emergenza alimentare nelle baraccopoli di Kampala n. 76: 

96 

Giovanni Scalabrinf 
attraverso un modello di agricoltura urbana sostenibile che articolo 3, commi 4 e 5 e 

mette al centro il bambino" (Uganda) articolo 4, commi 2 e 2-bis 

ONE-HEALTH -
violazione DPR 10 marzo 1998, 

FONDAZIONE MARILENA Sviluppo Nutrizionale e Miglioramento della Salute Materno-
n. 76: 

60 98 91134940401 articolo 3, comma 2, lett. c), e 
PESARESI Infantile tra la Popolazione Rurale commi 4e5; 

di Mutoko, Zimbabwe articolo 4, commi 2 e 2-bis 

COSTRUIRE RESILIENZA. Contrasto alla malnutrizione di bambini violazione DPR 10 marzo 1998, 

FONDAZIONE PIME 
974860401S3 e ragazze adolescenti nello slum Dharavi di Mumbai (India) 

n. 76: 
61 99 articolo 3, commi 4 e 5 e 

ONLUS attraverso programmi sanitari e di sensibilizzazione articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Sostenibilità 

F.V.G.S - FONDAZIONE 
nutrizionale e ambientale-Agricoltura verticale e moringa per violazione DPR 10 marzo 1998, 

VOLONTARIATO GIOVANI 97434490583 
la promozione di pratiche n. 76: 

62 100 
sostenibili e il miglioramento dello stato nutrizionale di bambini articolo 3, commi 4 e 5 e 

E SOLIDARIETÀ 
e donne a Zway e Kullit articolo 4, commi 2 e 2-bis 

(Etionial 

SESAM -Sviluppo Endogeno e Sicurezza Alimentare nella 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

63 101 GREEN CROSS ITALIA ETS 97153190588 n. 76: 
regione di Matam (Senegal) articolo 3, comma 2, !ett. g) 

Sostegno per migliorare i redditi dei produttori agricoli 
Violazione DPR 10 marzo 1998, 

GRUPPI DI SOLIDARIETÀ attraverso catene del valore per la 

INTERNAZIONALE ITALIA - 93011870545 sicurezza alimentare e l'occupazione giovanile nelle tre 
n. 76: 

64 102 articolo 3, commi 4 e 5 e 
(GSI ITALIA) ODV prefetture di Tchaoudjo, Tchamba e articolo 4, commi 2 e 2-bis 

-· Sotouboua nella regione centrale del Togo -
Pagina 8 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

«h) "'f i .\ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 -ANNO 2023- CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

pratica 

GRUPPO TRENTINO DI 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

65 103 VOLONTARIATO ODV 01662170222 
Lotta alla malnutrizione infantile ne! distretto di Xin Man1 n. 76: 

(GTV) 
provincia di Ha Giang, Vietnam articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Sostegno integrato alle associazioni di produttori agricoli per la 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

n. 76: 
66 104 HELPCODE ITALIA ETS 95017350109 sicurezza alimentare comunitaria nel Sud del Mozambico 

articolo 3, commi 4 e 5 e 
(Provincia di Maputo, Distretti di Manhiça, Moamba, Magude) articolo 4, commi 2 e 2-bis 

ICU - ISTITUTO PER LA 
Sovranità alimentare sostenibile in 6 comunità indigene Aymara violazione DPR 10 marzo 1998, 

COOPERAZIONE 
facllitando la partecipazione e il n. 76: 

67 108 80046590586 
processo decisionale delle organizzazioni della comunità articolo 3, commi 4 e 5 e 

UNIVERSITARIA - ONLUS 
(Comune di Mecapaca - Bolivia) articolo 4, commi 2 e 2-bis 

M.O.R.E: 

ICU - ISTITUTO PER LA Miglioramento della sicurezza alimentare e delle Opportunità 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

COOPERAZIONE 80046590586 geneRatrici di reddito per 
n. 76: 

68 109 
UNIVERSITARIA - ONLUS famigliE di agricoltori e donne vulnerabili nel governatorato di 

articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Hama, (Siria) 

Soluzioni integrate di Autosufficienza alimentare a favore dei 
violazione DPR 10 marzo 1998, 
n, 76: 

69 111 INTERLIFE ONLUS 07988580960 bambini a rischio di malnutrizione e delle famiglie più vulnerabili 

in Tamil Nadu (India) 
articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

70 112 INTERLIFE ONLUS 07988580960 
FAME STOP - FAMiglie e Sicurezza allmentare: Toolkit lnterlife e n. 76: 

Opportunità Produttive in Costa d'Avorio articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

ISTITUTO PACE SVILUPPO 
97043830583 

Sostegno alla produzione agricola e alla resilienza alimentare n. 76: 
71 113 

INNOVAZIONE ACLI (IPSIA) della regione di Kaffrine - Senegal artlcolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

ISCOS - ISTITUTO 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

SINDACALE PER LA Sostegno all'autonomia lavorativa delle donne per !a sicurezza 
n. 76: 

72 114 97028820583 articolo 3, comma 2, !ett. g), e 
COOPERAZIONE ALLO alimentare a Kolda e Ziguinchor, Casa mance {Senegal) commi 4 e S; 
SVILUPPO articolo 4, commi 2 e 2-bis 

A .. .,,, 

Pagina 9 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

tf 1
•;} ~I,\ 

~ 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

Richiedente 
pratica 

Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

ISCOS • ISTITUTO GROW UP: combattere la malnutrizione materno-infantile ne! 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

SINDACALE PER LA distretto di Nowshera, Pakistan, Intervento di contrasto alla 
n. 76: 

73 115 97028820S83 articolo 3, comma 2, lett. g), e 
COOPERAZIONE ALLO Fame nel mondo. commi 4e5; 

SVILUPPO articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Istituto per !a 

Cooperazione e lo violazione DPR 10 marzo 1998, 

Sviluppo Internazionali, Coltivare Valore: agricoltura sociale e sostenib!le per la sicurezza n. 76: 
74 116 9100S980338 

Africa Mission - alimentare nella regione Karamoja (Nord Uganda) articolo 3, commi 4 e 5 e 

Cooperazione e Sviluppo 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

ONLUS IC&SI, 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

JARDIN DE LOS NINOS Allevamento e sicurezza alimentare (Rwanda - distretti di n. 76: 
75 117 920387S0284 

ONLUS Gakenke e Musanze) articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

NUTRIAMO IL FUTURO. Programma di contrasto alla violazione articolo 1, comma 4 
76 118 L'AFRICA CHIAMA ODV 90021270419 malnutrizione attraverso supporto alimentare, formazione e de! DSG 31 gennaio 2023 

attivazione di orti scolastici a lringa (Tanzania) 

violazione DPR 10 marzo 1998, 
NEVER ALONE. 

L'AFRICA CHIAMA ODV 90021270419 Contrasto alla malnutrizione di bambini e bambine con disabilità 
n. 76: 

77 119 articolo 3, commi 4 e 5 e 
di Nairobi (Kenya) articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

Lega Regionale AGRO-QUAL Autosufficienza alimentare delle famiglie n. 76: 

78 120 Cooperative e Mutue 80009970S44 vulnerabili In Tunisia attraverso l'agroecologia e la qualificazione articolo 3, comma 2, !ett. c), e 

dell'Umbria del personale locale. commi 4 e 5; 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Associazione Progetto per il sostegno alla sicurezza alimentare e nutrizionale 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

n. 76: 
79 122 Internazionale Volontari 80018000044 a beneficio delle famiglie vulnerabili della provincia de! articolo 3, commi 4 e 5 e 

Laici-LV!A Kouritenga, Regione del Centre-Est, Burkina Faso articolo 4, commi 2 e 2-bis 

"Cacao Farm-

FONDAZIONE MADRE Sostegno al contrasto del sottosviluppo e dell'occupazione sul 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

n. 76: 
80 123 TEERESA DI CALCUTTA 95116970658 territorio" (Honduras) articolo 3, commi 4 e 5 e 

ETS articolo 4, commi 2 e 2-bis 

--<MWP 

Pagina 10 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

~h~ ,_\ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

Interventi comunitari per il miglioramento della sicurezza 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

81 124 MANI TESE ONG ONLUS 02343800153 alimentare nelle località di Ocumande1 Pitche-Runde e 
n. 76: 

Welingara della regione di Gabu (Guinea Bissau) 
articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

n. 76: 

82 125 MEDACROSS ONLUS 97809930015 ROAM - Rural Outreach clinic Assistance for Myanmar Migrants articolo 3, comma 2, lett. e), e 

commi 4 e 5; 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

MEDICUS MUNDI ITALIA Sani dalla nascita: programma di contrasto della malnutrizione 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

83 128 98011200171 n. 76: 
(MMI) materno-infantile nelle aree vulnerabili della contea di Nairobi articolo 2-bis, comma 8 

violazione DPR 10 marzo 1998, 
Movimento Per la lotta 

84 Contro la Fame Nel 84511630158 
SAnl: Salute Alimentare nell'Infanzia n. 76: 

129 

Mondo ODV (MLFM) 
(Ruanda, Distretto di Gatsibo settore di Rugarama) articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

MUSIC FOR PEACE Sostenibilità degli interventi di prevenzione e contrasto della 
n. 76: 

85 132 CREATIVI DELLA NOTTE 95082260100 articolo 3, comma 2, lett. c), e 

ETS-ODV 
malnutrizione infantile nello Stato di Kassala in Sudan commi 4 e 5; 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Zero Hunger Gap. Soluzioni innovative per ridurre la 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

NUTRIAID n. 76: 
86 134 97567050014 malnutrizione infantile e gli effetti delle catastrofi naturali in 

INTERNATIONAL Madagascar, provincia di Antananarivo, regione di Analamanga 
articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

EauBurkina: ressource la plus précieuse. Nuovi approcci oltre le 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

NUTRIAID n. 76: 
87 135 97567D50014 strategie tradizionali per gestire le risorse idriche e contrastare 

INTERNATIONAL l'emergenza nutrizionale in Burkina Faso 
articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

ISTITUTO 01 KOS ETS 97182800157 
Sicurezza Alimentare n. 76: 

88 136 per l'empowerment femminile - MEAL in libano articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

--<MWP 

Pagina 11 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

(t,,) 
~ 

Presidenza del Consiglia dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 -ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 
pratica 

Organization for violazione DPR 10 marzo 1998, 

lnternational KOoperation 
94092400301 

BRASILE!RANDO - sviluppo del turismo sostenibile e del n, 76: 
89 137 

and Solidarity Onlus - cicloturismo nella regione di Bahia articolo 3, commi 4 e 5 e 

OIKOS Onlus 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

COMUNITÀ Promozione della sicurezza alimentare e sanitaria di donne e 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

SOLIDALI NEL MONDO 97483180S80 minori con disabilità nella Repubblica 
n, 76: 

90 138 articolo 3, commi 4 e 5 e 

ONLUS (ComSol) Unita di Tanzania articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

MAISONS DES ENFANTS Imparare a star bene: educazione alimentare per i giovani di n. 76: 
91 139 97667180588 

ONLUS (MA.O.E.) Antananarivo" Antananarivo, capitale del Madagascar articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

FONDAZIONE Centro Juvenat Center: un contributo concreto per il n. 76: 

92 140 AGOSTINIANI NEL 97828400S86 reinserimento di bambini soldato e ragazzi vulnerabili articolo 3, comma 2, lett. g), e 

MONDO ETS - Fase 11 {città di Dungu - Congo) commi 4 es; 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

Le microalghe per combattere la fame nel mondo in Italia 
n, 76: 

93 141 ORSINI Far.Un Futura 93090390613 articolo 3, comma 2, lett. c), e 
(Caserta), Egitto, Giordania commi 4e 5; 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

Risposta integrata alla sicurezza alimentare e ai mezzi di n. 76: 

94 142 OXFAM ITALIA 92006700S19 sussistenza per le comunità interessate da! conflitto nel Woreda articolo 3, comma 2, lett. g), e 

di Raya Kobo, Regione di Amhara, Etiopia commi 4e5; 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

Gaza verde: promuovere la sicurezza alimentare, la resilienza ai n, 76: 

95 143 OXFAM ITALIA 92006700S19 cambiamenti climatici e l'agroecologia tra gli agricoltori e le articolo 3, comma 2, lett. g), e 

agricoltrici più vulnerabili a Gaza commi 4e S; 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

FONDAZIONE PROGETTO 
11183S70156 

BAKING FUTURES-Contrasto alla povertà alimentare e sociale a n. 76: 
96 145 

ARCA ONLUS Calcutta, India. articolo 3, commi 4 e 5 e 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

-· _, 
Pagina 12 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

(I/\~ 
~~ ~,,, Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998-ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

Richiedente 
pratica 

Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

97 146 PROGETTO MONDO ETS 80154990586 
Giovani e donne, voci resilienti dell'Amazzonia, Bolivia {Municipi violazione articolo 1, comma 4 

de Reyes e de Pa!os Blancos) del DSG 31 gennaio 2023 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

Doundal Souff, prendersi cura della terra, fattoria agro- n. 76: 

98 149 RESEDA ONLUS 05865331002 ecologica per la lotta alla fame e alla malnutrizione {Senegal, articolo 3, comma 2, lett. e), e 

area del Sahel) commi 4e 5; 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

ASSOCIAZIONE lotta alla malnutrizione infantile nel Distretto di Abudwak, Stato violazione DPR 10 marzo 1998, 

99 150 08421950018 
SOOMAALIYA Federato del Galmudug, Somalia n. 76: articolo 4, comma 2-ter 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

100 151 TAMAT E.T.S. 02142470547 
Sud-Sud - cooperazione come strumento di autosufficienza n. 76: 

alimentare in Burkina Faso e Benin articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

Una Voce per Padre Pio 
Je Reste !ci! n, 76: 

101 153 09955321006 Interventi straordinari per la fame nel mondo in Camerun, articolo 3, comma 2, lett. g), e 

ETS 
Comune di Lobo commi 4 e 5; 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

Una Voce per Padre Pio - LE TRAVIAL RENDE L'HOMME LIBRE (regione del Sud-Comoé in 
n, 76: 

102 154 09955321006 articolo 3, comma 2, lett. g), e 

ETS Costa D'Avorio) commi 4 e 5; 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

Promozione dell'autosufficienza alimentare tramite !o sviluppo n. 76: 

103 156 VENTO DI TERRA ONLUS 97433780158 dell'allevamento nel distretto di Pashtun Zarghun, articolo 3, comma 2, lett. g), e 

governatorato di Herat, Afghanistan. commi 4 e 5; 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

violazione DPR 10 marzo 1998, 

Veterinari Senza Frontiere 
n. 76: 

104 157 97536540012 Latte Sano per i rifugiati sahrawi in Algeria articolo 3, comma 2, lett. c), e 
Italia - VSF I commi 4 e 5; 

ilÌ/l/ib 
articolo 4, commi 2 e 2-bis 

·•w> 

Pagina 13 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

t'') ~ì \ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 2 

ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2023 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"" 

# 
Numero 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE 

V.I.D.E.S,-Volontariato 
Promuovere la sicurezza e la sovranità allmentare attraverso il violazione DPR 10 marzo 1998, 

Internazionale Donna 
consolidamento del servizio Pasti Scolastici e la promozione di n. 76: 

105 158 97156220580 

Educazione Sviluppo 
orti didattici nelle 2 scuole della comunità di Chalchuapa, El articolo 3, commi 4 e 5 e 

Salvador. articolo 4, commi 2 e 2-bis 

Volontariato 
violazione DPR 10 marzo 1998, 

106 Internazionale per lo 97517930018 
Seme di Sostenibilità: progetto per l'autosufficienza alimentare n, 76: 

159 

Sviluppo-VIS 
nella Regione del Kivu - R.D. Congo articolo 3, commi 4 e 5 e 

articolo 4, commi 2 e 2-bis 

TOTALE ISTANZE ESCLUSE/NON IDONEE "FAME NEL MONDO" ANNO 2023 -106 

Pagina 14 di 14 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

t"l ~ Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 3 

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2023 -

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
num. 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento g:unteggio 

Contributo da 

erogare 

EDUFOOD KENYA-contrasto alla fame ne! mondo in situazione 

di emergenza e denutrizione, progetto diretto alla realizzazione 

COMUNITA' DI 
di interventi di !atta alla fame in Kenya, con l'obiettivo 

1 82 SANT'EGIDIO ACAP 80191770587 
dell'autosufficienza alimentare, nonché la qualificazione di 

85 360.000,00 € 
personale locale da destinare a compiti di contrasto alle 

APS 
situazioni di sottosviluppo e denutrizione che minacciano la 

sopravvivenza delle popolazioni residenti nelle aree di 

implementazione de\ progetto (contee di Meru e Tharaka-Nithi) 

FONDAZIONE 

OPERA SAN Iniziativa nutrizionale integrata per prevenire e contrastare la 311.815,07 € 2 97 00677540288 84 
FRANCESCO malnutrizione a Pujehun in Sierra Leone 

SAVERIO 

INCONTRO FRA I 
Ponti di prevenzione, resilienza e sviluppo integrale dinnanzi alle 

3 110 92045040281 sfide alimentari e umanitarie minaccianti le comunità 79 464.597,00 € 
POPOLI ETS transfrontaliere Camerun-Chad della Vallata del Logone-Chari 

UNIVERSITA' 

4 155 
INTERNAZ.LE DELLA 

97505700019 
Prevenzione de!la malnutrizione prenatale nel distretto di 

78 398.356,38 € 
PACE - GIORGIO LA Kongwa -Tanzania 

PIRA 

Pagina 1 di 8 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

{,~ 
tJ Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 3 

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO Z023 -

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

num. Contributo da 
# Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento punteggio 

pratica erogare 

Meru CARE - Contrasto alla malnutrizione, promozione della 

5 89 EDUCAID 91067680404 sicurezza alimentare e dell'inclusione comunitaria nella Contea 76 300.667,43 € 

di Meru, Kenya 

6 127 
MEDICI PER LA 

PACEODV 
93147060235 

Promoting resi!ient livelihood of food insecure communities of 

Doti District, Nepal (Comune rurale di Jorayal) 
74 235.062,26 € 

Think Green -Agricoltura clima-

7 133 NO ONE OUT 80012670172 adattiva per la sicurezza alimentare nelle zone aride e semiaride 74 250.298,48 € 

del Kenya 

HUMANA PEOPLE 
Progetto per i! miglioramento della nutrizione nel Distretto di 

8 105 TO PEOPLE ITALIA- 93524700155 73 292.522,40 € 

ONLUS 
Nena, Malawi 

Pagina 2 di 8 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

tf,,~ 
~ Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 3 

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2023 • 

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

num. 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento 

Contributo da 

# punteggio 
pratica erogare 

CISS - Cooperazione 
Zero-Hunger Kitchen: una risposta comunitaria all'insicurezza 

9 66 97143970826 alimentare di minori e donne nei quartieri più marginalizzati del 71 136.200,00 € 
lnternaz.!e Sud Sud 

Cairo 

CITTADINANZA 
Fighting malnutrition togetherl Inclusive community-based 

10 74 91062230403 intervention to enhance nutrition status and health condition of 71 298.234,60 € 
ONLUS 

children with and without disabilities in Kajiado County {Kenya) 

TWINS SFIDA NO HUNGER: per combattere la malnutrizione e 

11 152 INTERNATIONAL 97452480151 promuovere l'indipendenza alimentare di 600 bambini e delle 71 67.000,00 € 

ONLUS !arar famiglie nella comunità Maasai di Rombo1 in Kenya 

CISS - Cooperazione 
SEMILLAS: una risposta comunitaria aWinsicurezza alimentare di 

12 67 
lnternaz.le Sud Sud 

97143970826 minori e donne nelle aree rurali del Nord di Chinandega 69 151.694,84 € 

(Nicaragua) 

Pagina 3 di 8 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

l"~ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 3 

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2023 · 

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
num. 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento punteggio 

Contributo da 

erogare 

COORD.TO 

REGIONALE Assistenza umanitaria a favore di gruppi vulnerabili e lotta alla 

13 121 VOLONTARIATO E 91017290866 fame nello Stato regionale del!'Oromia (Western Hararghe Zone 69 237.324,44 € 

SOUDARIETA' Etiopia) 

"LUCIANO LAMA" 

Rafforzamento della sicurezza alimentare delle donne contadine 

14 126 
MEDICI PER LA 

9314706023S 
indigene dell'Amazzonia ecuadoriana da realizzarsi presso tre 244.483, 17 € 

PACE ODV comunità di Macas ,nella provincia di Marana - Santiago, 
67 

Ecuador 

ICEI · ISTITUTO RuralFood- Rural development and food security: empowering 
COOPERAZIONE 

15 106 03993400153 Small Farmers and Rural Microentrepreneurs 66 301.369,20 € 
ECONOMICA 

through Agroforestry in Sri Lanka 
INTERNAZ.LE 

16 
MOVIMENTO SAPOV - Sostegno Alimentare alla POpo!azione Vulnerabile in 403.049,95 € 130 91003210506 66 
5HALOM ODV Burkina Faso 

Pagina 4 di 8 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

{,~ 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 3 

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2023 -

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
num. 

pratica 
Richiedente Codice fiscale Oggetto delrintervento punteggio 

Contributo da 

erogare 

85 
ETS DA.PA.D.U. 

92043620670 
U.O.V.A. -Una Opportunità Verso l'Autosufficienza Alimentare 154.140,00€ 17 

Abruzzo ODV nella Provincia di Muramvya in Burundi 
65 

CEFA ETS -

COMITATO SAFE: Sicurezza Alimentare, Formazione e Educazione 

18 61 EUROPEO PER LA 01029970371 alimentare nei Distretti di Morrumbala, Luabo e Beira - Province 63 469.802,95 € 

FORMAZIONE E di Sofala e Zambézia, Mozambico 

L'AGRICOLTURA 

COMUNITA' 
Soja Ka Ballò Nafa - Promozione della filiera soia per la sicurezza 

IMPEGNO SERVIZIO 
19 69 80101280016 alimentare e nutrizionale nei comuni di Founzan e Koti1 Regione 62 487.416,00 € 

VOLONTARIATO ETS 
degli Hauts Bassins in Burkina Faso 

(Cl5V ETS) 

SUNRISE: rafforzamento delle attività agricole e di pesca 
ecosostenibili delle comunità afrodiscendenti della provincia di 

AZIONE PER UN 
Esmeraldas, Ecuador, per il raggiungimento dell'autosufficienza 

20 S2 97043050588 alimentare e qualificazione del personale e volontari locali per il 57 190.300,63 € 
MONDO UNITO ETS 

contrasto alla distruzione ambientale e l'impatto degli eventi 
climatici che stanno mettendo a rischio la sopravvivenza della 
popolazione 

Pagina 5 di 8 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

{/} 
~ 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 3 

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2023 -

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

num. 
Oggetto dell'intervento punteggio 

Contributo da 
# Richiedente Codice fiscale 

pratica erogare 

COMUNITÀ RESILIENTI. Promuovendo lo sviluppo territoriale 

PROGETTOMONDO sostenibile e inclusivo secondo un approccio 386.826,00 € 21 147 80154990586 57 
ETS basato sui Diritti Economici, Sociali, Culturali e Ambientali dei 

gruppi in situazione di vulnerabilità in ambito locale (Honduras) 

ANNULLIAMO LA 
11 HAN1 HANI: garantire l'accesso a un'alimentazione sana e 

22 12 94066750483 nutriente ai bambini e alle bambine di Qerret, distretto di Puke1 56 91.200,00 € 
DISTANZA ODV 

provincia di Scutari {Albania)" 

ICEI - ISTITUTO 

23 107 
COOPERAZIONE 

ECONOMICA 
03993400153 

Sistemi di produzione agroforestale per combattere la 

malnutrizione infantile nella Provincia di Zambezia, Mozambico 
56 331.703,00 € 

INTERNAZIONALE 

24 148 
PROJECT FOR 

97266540158 
PEOPLE ODV 

Fattoria comunitaria per la lotta alla fame e !a sicurezza 

alimentare in Bénin Allada ~ Bénin 
55 139.200,00 € 

Pagina 6 di 8 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

(f,\~ 
~ Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 3 

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2023 · 

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

num. 
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento punteggio 

Contributo da 
# 

pratica erogare 

MSP - Movimento 
LAVANOU - LA VAl!ée NOUrricière. Projet pour !'auto-suffisance 

25 131 
Sviluppo e Pace 

80094910017 alimenta ire et le renforcement des 53 342.346,50 € 
compétences locale au Nord du Sénégal 

AIBI · Akiba-Maisha, risparmiare per il mio sviluppo. associazioni di 
26 5 ASSOCIAZIONE 92504680155 risparmio e credito per costruire una nuova cultura produttiva e 50 307.862,01 € 

AMICI DEI BAMBINI alimentare, nella Repubblica Democratica Del Congo 

27 4 A.G.A.P.E. ETS 96329390585 
11Agricoltura e sviluppo - contrastare !a malnutrizione nel Kasai -

49 191.600,00 € 
R.D. Congo" 

PERSONE COME 
Protagonismo economico delle donne per la sicurezza 

28 144 96062100043 alimentare delle famiglie rurali dei villaggi di Ain Soltan e E! Feija 44 287.225,00 € 
NOI· ONLUS 

nella Delegazione di Ghardimaou di Jendouba (Tunisia) 

TOTALE 7.832.297,31 € 

Pagina 7 di 8 FM 1 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 12 novembre 2024 Prot: 2024/0021874/GEN/TN 

ij Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO FM 3 

RIPARTIZIONE DELL'OTTO PER MILLE DELL'iRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2023 -

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
num. 

Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento punteggio 
Contributo da 

pratica erogare 

TOTALE PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO "FAME NEL MONDO" ANNO 2023 - 28 

Pagina 8 di 8 FM 1 


